证券代码：601727 证券简称：上海电气 编号：临 2019-038

可转债代码：113008 可转债简称：电气转债

上海电气集团股份有限公司

关于调整与国网上海市电力公司

日常关联交易额度的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1、2019-2020 年度，上海电气集团股份有限公司（以下简称“公

司”）与国网上海市电力公司（以下简称“电网公司”）有关销售之关

联交易预计金额调整为 60亿元和 70 亿元，本次关联交易尚须提交公

司股东大会审议

2、2019-2020 年度预计的日常关联交易发生额，仅为根据目前

的公司业务状况及未来发展预测的金额

一、日常关联交易基本情况

根据《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公

司关联交易实施指引》的有关规定，2017 年 10 月 30 日，公司召开

四届五十五次董事会会议，会议审议通过了《关于公司与国网上海市

电力公司进行持续性关连交易并豁免公司与国网上海市电力公司签

订持续性关连交易框架协议的议案》，并于 2017 年 10 月 31 日在上海

证券交易所网站（www.sse.com.cn）刊登了《上海电气与国网上海市

电力公司日常关联交易公告》。

在输配电设备领域，公司通过公开招投标的方式向电网公司及其

子公司销售包括变压器、开关、电线电缆等输配电设备。随着公司的

输配电业务不断开拓市场，预计未来在电网公司及其子公司的电业中

标量将不断增加，公司预计 2019-2010 年与电网公司发生销售的关联

交易额度将上调至 60亿元和 70 亿元。

（一）日常关联交易履行的审议程序

2019 年 4月 29 日，公司召开五届十二次董事会会议，会议审议

通过了《关于调整 2019-2020 年度公司与国网上海市电力公司持续性

关联交易额度的议案》。该议案已经公司独立董事事前认可，同意递

交公司董事会审议，公司全体董事对上述关联交易表决同意。公司独

立董事发表了以下书面意见：我们对《关于调整 2019-2020 年度公司

与国网上海市电力公司持续性关联交易额度的议案》进行了审阅，我

们认为本次关联交易按一般商业条款达成，并采取必要的风险控制措

施，符合公司和股东的权益，对公司股东而言公平合理。

本次关联交易尚须提交公司股东大会审议。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

单位：亿元人民币

关联交易

类别
关联人

2018 年度

预计金额

上限

2018 年度

实际发生

额

预计金额与实际

发生金额差异较

大的原因

销售 电网公司 46 45.52 不适用

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

单位：亿元人民币

关联交

易类别
关联人

2018年度

实际发生

额

调整情况
2019 年度

预计金额

2020 年度

预计金额

销售 电网公司 45.52 调整前 49 51

调整后 60 70

在达成上述与电网公司销售的年度上限时，公司已考虑(i)与电

网公司的过往交易历史记录；（ii）本公司在输配电设备市场的进一

步拓展。

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方的基本情况

电网公司是一家大型国有企业，是全球最大公用事业企业之一的

国家电网的附属公司。电网公司负责上海地区电力输、配、售、服务

业，统一调度上海电网，参与制定、实施上海电力、电网发展规划和

农村电气化等工作，并对全市的安全用电、节约用电进行监督和指导。

截至 2017 年底，电网公司直接管辖各类电网企业、发电企业、施工、

科研、医院、能源服务、培训中心等单位 25家，共有职工 13695 人，

代管单位 1 家。服务客户 1044.52 万户。共有 35 千伏及以上变电站

1100 座，变电容量 17049 万千伏安，输电线路 2.39 万公里，全市发

电装机容量为 2399.7 万千瓦，最大市外来电 1629.7 万千瓦，最高用

电负荷 3268.2 万千瓦，年售电量 1276.5 亿千瓦时。

（二）与上市公司的关联关系

电网公司与公司合资成立了上海电气输配电集团有限公司（以下

简称“电气输配电公司”），根据上海证券交易所颁布的《上市公司关

联交易实施指引》第八条第五款的规定，电网公司构成了公司的关联

人。

三、关联交易主要内容和定价政策

（一）基本内容

根据公司日常运营需要，公司下属子公司电气输配电公司需要向

电网公司日常销售输配电产品。

（二）定价政策

鉴于电气输配电公司需参与公开、公平及严格的招标程序以获得

订单和订立持续关联交易，本公司会采取如下措施及程序以确保投标

价格公平合理：

1、电气输配电公司的销售部门会收集目标产品上一年度的所有

中标价格（包括其他中标人的投标价格）并计算平均中标价格；

2、电气输配电公司的财务部门会以该平均中标价格根据公司自

身的成本计算利润率；

3、电气输配电公司的销售部门会基于特定招标活动中的竞争状

况提议投标价格，该价格反映的利润率在基准利润率 5%至 10%之间上

下浮动；及

4、电气输配电公司的管理层会审核并根据市场状况决定是否批

准该投标价格。通过上述机制，本公司有机会了解市场状况并确保该

等投标的盈利能力。

四、交易上限

公司预计于2019年及2020年两个年度各年发生的关联销售金额

上限分别为：60 亿元人民币和 70 亿元人民币。

五、进行关联交易的目的以及本次关联交易对上市公司的影响情

况

公司董事认为，公司与电网公司的交易对公司输配电业务十分重

要。公司近年来一直通过参与公开、公平及严格的招标程序以获得电

网公司的输配电设备订单。输配电业务是公司的主营子板块业务之一。

公司向电网公司销售输配电产品可为公司贡献收入与利润，并可巩固

公司于输配电市场的竞争优势。

特此公告。

上海电气集团股份有限公司董事会

二○一九年四月二十九日

备查文件目录

1、公司第五届董事会第十二次会议决议；

2、公司独立董事发表的独立意见；

3、公司独立董事发表的事前认可意见。